
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290663

PORTARIA: 1032
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    
465231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030 
1.134,00
Observação: CERAT-ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290654

PORTARIA: 1031
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS GERENTE 
FAZENDÁRIO       32515431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000      339030 1.000,00
Observação: CERAT-TUCURUI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290828

PORTARIA Nº 035/2011 – GAB  BELÉM, 
30 DE SETEMBRO DE 2011.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições, através do Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
Considerando o Processo n° 2011/ 389879 - DICOM
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DENISE MARTINS MAIA, mat. n° 
57192789/1, Diretora Comercial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03.10.2011 a 02.11.2011, correspondente 
ao triênio de 18.01.2008 a 17.01.211.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 
EM 30 DE SETEMBRO DE 2011.

JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA Nº 036/2011 – GAB,  BELÉM, 
30 DE SETEMBRO DE 2011.

O Diretor da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75, e o 
Decreto n° 31.824 de 03.01.2011:
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO SÍLVIO MATOS GIUSTI, 
temporário, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
matricula nº 5893652/1, para responder pela Diretora Comercial 
durante a licença prêmio da mesma.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 03.10.2011.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 
EM 30 DE SETEMBRO DE 2011.

JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290780

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 04/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original para mais 12 (doze) meses.
Contrato: 17
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará -UFPA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 1
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017772
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290601
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 282675

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Desenvolvimento de Sistemas de Gestão 
para Desenvolver e Implantar Software de Sistema de Gestão 
em Capacitação Academica on-line
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 04/09/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120428300000    339039 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0          
Estadual
Contratado: RG SOFTWARE LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 872-B
CEP. 66010-147 - Belém/PAEmail: suporte@starnet.inf.br
Telefone: 9132302271 Fax: 9132120900
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 124, DE 22/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290564

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.070.712,00 (Hum Milhão, Setenta Mil, 
Setecentos e Doze Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 335041 150.000,00

161011212201254535 - 
SEDUC 0102 319113 849.712,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339036 30.150,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339039 21.800,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339047 10.630,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339048 8.420,00

TOTAL 1.070.712,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0101 334041 150.000,00

161011212201254535 - SEDUC 0102 319004 424.856,00

161011212201254535 - SEDUC 0102 319016 424.856,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 335041 71.000,00

TOTAL 1.070.712,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 127, DE 29/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290566

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
2.414.354,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e Quatorze Mil, 
Trezentos e Cinquenta e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 

conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 449051 2.349.999,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0261 335041 64.355,00

TOTAL 2.414.354,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 444051 2.349.999,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0261 334041 64.355,00

TOTAL 2.414.354,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290827

PORTARIA Nº. 1048, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI s/nº, de 12/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, 
matrícula nº. 761729/2, ocupante do cargo de Administrador 
Escolar EE-2, 16 (dezesseis) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/10 a 01/11/2011, correspondente ao restante da 
licença prêmio concedida pela Portaria nº. 1267/2010, publicada 
no DOE 31.792 de 17/11/2010, e interrompida através da 
Portaria nº. 015, de 07/01/2011, publicada no DOE 31.829, de 
10/01/2011, referente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº 126, DE 27/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290841

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 114.880,55 (Cento e Quatorze Mil, 
Oitocentos e Oitenta Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339111792570 - 
SECULT 0106 442093 162,75

151011339211794950 - 
SECULT 0106 449052 60.000,00

151011339212602577 - 
SECULT 0101 335041 3.000,00

161011224412556216 - 
SEDUC 0105 339014 51.717,80

TOTAL 114.880,55

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339111792570 - 
SECULT 0106 449051 162,75

151011339211794950 - 
SECULT 0106 445052 60.000,00

151011339212602577 - 
SECULT 0101 339031 3.000,00


